

Przytoczywszy w całości artykuł *Świeta*, robimy za swej strony uwagę, że niepodobni- stwem jest, żeby Polak — czy to w Samarze, czy w któremkolwiek innym mieście Rosji za- mieszkający — mógł podobnie wyrażać się o Mi- chalcu. Cały artykuł wydaje się nam w wy- sokim stopniu nieprawdziwy i skomponowany tendencyjnie w redakcyi *Świeta*. Na poparcie tego możemy powiedzieć, iż ze wszystkich prac Mickiewicza „Konrad Wallenrod“ jest najmniej ceniony i polecany, a tak niepopularny, iż za- ręczyć można, iż na 10.000 Polaków zna go zaledwie jeden.

Sam Mickiewicz uważał poemat ten za rzecz słabą i żalował, że go ogłosił drukiem. Wobec tego najoczniejszą jest rzeczą, że utwor ten za program narodowy Polaków uważany nie jest i być nie może.

35-letni jubileusz działalności literackiej
Władysława Belzy.

Do najsympatyczniejszych współczesnych pisarzy należy niewątpliwie Władysław Belza, który w roku bieżącym święci trzydziestą piątą rocznicę swej działalności literackiej. Urodził się w Warszawie, gdzie też odebrał średnie i wyższe wykształcenie, a zarazem troskliwe wychowanie. Ojciec jego był profesorem w słynnym instytucie agronomicznym w Mary- moncie pod Warszawą, i zajmował wybitne stanowisko naukowe jako przynudnik.

Młodziemcze lata Władysława Belzy, po opuszczeniu Warszawy były twarde i pełne troski o chleb powszedni; jednak młody czo-owiek, wpatrzony w wyższe ideały, mimo mię-kiego charakteru i niezaraźności, rozwijał zawsze ogromną energię i poświęcał dla tych ideałów całego siebie, bez żadnych zastrzeżeń. Jemu to dużo zawdzięcza obecny teatr polski w Poznaniu, do założenia którego przeważnie się przyczynił, a z początku był nawet w nim przez jakiś czas artystą dramatycznym.

Zawód aktorski o tyle przypadła do zdol-ności Belzy, że młody wówczas literat odzna-chał się piękną dyktacją i elokwencyjną, ładnym i pięknym organem mowy, oraz poczuciem artystycznym, ale cygaństwo aktorskie nie przypadło mu do smaku. Belza tęsknił do rodziny, do ogniska domowego, a dzieci stano-wiły zawsze dla niego pole do szczególnej ob-serwacji i pochłaniały, że tak się wyrazi, całą jego organizację literacką. Toż i pierwszy występ Władysława Belzy na arenie literackiej w r. 1863 był w warszawskim *Przyjacielu dzieci*, gdzie ukazał się jego wierszyk p. t. „Deszczowy wiosenny“. Przeważnie też Władysław Belza talent swój poświęcił dzieciom. Te jego prace, zebrane niemal wszystkie, wyszły właśnie teraz we Lwowie, w wyborze pism poety p. t. „Dla dzieci“. Jest to, jak to już pisaliśmy, duża książka, przeszło dwadzieścia arkuszy druku obejmująca, do której przedmową napisał Franciszek Konarski, znany nasz pedagog i poeta. W latach od 1871 — 1880 wydawał Belza w Poznaniu i we Lwowie pisma peryo-dyczne dla dzieci, a mianowicie: „Promyk“ i „Towarzysz pilynych dzieci“.

We Lwowie mieszka Belza od lat dwu-dziesiąt kilku, ożeniony z córką znanego tu-tejszego kupca i obywatela, p. Ostrowskiego. Przez czas pewien, mianowicie w latach 1877 i 1878, prowadził tu księgarnię, którą założył sam, ale wkrótce ją zwinął, przekonawszy się, że idealizm w życiu i miłość do wszystkiego co szlachetne i piękne, nie wystarcza do kupie-ckiego zawodu.

Władysław Belza jest jednym z założycieli tutejszego Kola literacko-artystycznego, a jak-kolwiek dziś do niego nie należy, to w zaraniu istnienia tego Kola, bardzo wiele mu ono zawdzięcza, równie jak i Towarzystwo litera-ckie imienia Adama Mickiewicza, do którego powstania w r. 1886 Belza przeważnie się przyczynił. Niepomierne też zasługi położył Belza w dyrekcyi tutejszego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, gdzie działalność jego bezinteresowna i skromna zarządywała się bardzo wyraźnie choć bez rozgłosu.

Po za granicą literackiej działalności dla dzieci, Władysław Belza jest autorem mnóstwa utworów poetycznych, w których szcze-ry liryzm, rzetelnosc, patriotyzm i piękna, przez wiedziana prostotę swoją forma, cechują ten prawdziwy talent, odznaczający się zawsze i przedewszystkiem serdecznym nastojem.

Przed laty opracował i wydał we Lwo-wie Władysław Belza kronikę z życia Mickie-wicza, ułożoną niezmiernie interesująco i wy-cierpliwco. Książka ta, dosyć obszerna i ładnie drukowana, zyskała niezwykłą popularność i do dziś dnia w handlu księgarskim jest poszu-kiwana.

Przed kilku laty, Władysław Belza, zaj- mując wrzód stanowisko skrytkarza literackiego w zakładzie narodowym imienia Ossoliń-skich, objął właśnie posadę naczelnika zarządu wydawnictwa książek szkolnych, a chociaż za- stanowisko, nie tylko jest odpowiedzialne, ale pochłania dużo czasu, mimo to Belza, oprócz wyżej wymienionych dzieł, znalazł czas na na- pisanie cennego studjum o „Marily“ i na po- częcie licznych szkiców, artykułów i rozpraw, po- mieszczonych tak w pismach tutejszych, jak i warszawskich.

Powszechnie lubiany i szanowany w na- szym świecie literackim, Władysław Belza, ze względu na swój charakter osobisty, pełen słod- zocy, uprzejmości koleżeńskiej i wyrozumia-łości, jest nieraz pożądanym pośrednikiem, nie- sącym różniczkę oliwną wśród zawichrzonych namietności i osobistych wrażeń, aganujących się na falach tutejszego życia literacko dzien- nikarskiego.

Echa z wód.

Krynica 6 sierpnia.
Od dwóch dni zawiała tu pogoda z błę- kitnem uśmiechniętym niebem i jasnym słoń- cem, w którego promiennych blaskach tonie cała Krynica. Umiłki więc utyskiwania na słotę i zimną, a wszyscy wraz z waszym korespondentem są jakby w pogoni za użyciem tego wszystkiego, czem nas darzy ta rozkoszna Kry- nica przyroda. Zdaje się, że z tą pogodą w na- turze wstąpiła pogoda w umysł, wszystko lep- szemu się zdaje, i łatwiej zniesie niejedno złe, na którym to też nie zbywa.

Najwyższy czas, żeby władze zajęły się na seryo poprawą tutejszych stosunków. Dalej tak być nie może. Za drogę nasze pieniądze, za predykecy, za jaką do naszych wód garnie się cała Polska, należy nareszcie dać głosom to, do czego przywykli w życiu codziennym w cywilizowanych miastach: zatem wodę do- brą do picia, kanalizację, czystość, porządek, bezpieczeństwo od ognia i... dobrą kuchnię. Na

tych punktach Krynica nie dopisuje bardzo i nie może liczyć na rozwój, dopóki nie będą usunięte te niedostatki. Dotychczasowy zarząd — na który składa się z jednej strony komisarz rządowy, z drugiej komisja zdrowia, złożona z kilku lekarzy, a resztę mieszczan lub chłopów tutejszych — ma za wiele głów, a brak mu jed-nej. Do tego nie trzeba zapomnieć, że komisja zdrowia funkcjonuje tylko w czasie sezonu, a przeciw najważniejszą powinna być praca przygotowawcza między jednym a drugim se- zonem! Coż za sumę znajomości rzeczy o mie- szczu kąpielowym wnosi do takiej komisji zdra- wowej np taki chłop tutejszy, który poza Kry- nicą, Muszyną i Nowym Sączem nie nie widział, nigdzie nie był!

Jest to zatem magistratura całkiem nie- odpowiednia, wprost śmieśzna, tamująca rozwój Krynicy. A szkoda! Ta sama Krynica w ręku zdolnego przedsiębiorcy, mogłaby w ciągu lat kilku zrobić olbrzymi krok naprzód i przyno- sić zyski dwakroć większe od dzisiejszych. Skomplikowana dzisiejsza machina zarządu, za- leżna od trzech ministerstw, krapowana statu- tem gminnym, jakiemu podlega Krynica jako wieś, pozabawiona w zarządzie tego szerszego poglądu, opartego na gruntownej znajomości podobnych miejsc kąpielowych zagranicznych, nieoporna i bez energii, stanowczo nadal jest niemożliwa. Wkładów tu trzeba, wkładów i jeszcze raz wkładów.

Anomalia jest zakład kąpielowy o ilości łazienek ledwie w połowie odpowiadającej po- pyciowi na nie. Toż samo odnosi się i do za- kładu hydroterapii — za mały i niedosta-teczny. Narzekania słyszy się tu na każdym kroku, a plagą istną Krynicy jest chałtawo- cześć publiczności, której wolno wszystko to, co praktykuje w najmiechliwiejszym miasteczku prowincjonalnym, gdyż nie postarano się dla niej o pewne odoobnienie. Proszę popatrzeć na naszego żyda w miejscu kąpielowym zagra- nicznym, jak on tam stara się dostrzoić do pre- pisan i wymaga zarząd! Sam widziałem jak strażnik policyjny niechlujnych żydów niedo- puszczał na miejsca publiczne, ani do źródeł.

Wszystko to działa wprost niekorzystnie — kuracyznie bronią się od tego, wiążąc się w małe osobnościami kółka towarzyskie po za- kładach prywatnych leczniczych, stąd brak tego harmonijnego, publicznego życia, jakie ce- chuje zdrojowiska zagraniczne.

Obok koncertów Barcewicz, Kółka aka- demickiego, Echa lwowskiego i małego Wola- fta, największą i stałą protekcją tutejszej pu- bliczności cieszy się teatr lwowski, któremu się powodzi jak dotąd w Krynicy nie pamię- tają. Dość powiedzieć, iż dwa razy teatr był zupełnie wyprowadzony, a onegdaj na przedsta- wieniu „Urzędowej żony“ popyt był tak ol- brzymi, iż nawet orkiestra ustąpić musiała swego miejsca publiczności. Powodzenie to przy- pisać należy istotnie doskonałej, starannej grze artystów i uroczystemu repertuarowi, to też bawiący tu Warszawiacy stanowczo wyżej sta- wiają dramata lwowski od warszawskiego. No- wością, tu wystawioną, była sztuka pa- tryjotyczna Gustawa Fiszera „Jan Kiliński szewc warszawski“. Rzecz to sceniczną, dobrze napisaną, stanowczo wzbogaca tak ubogi u nas działek rodzaju utworów — i urozmaici re- pertuar lwowski. Postać Kilińskiego odwrócił bardzo starannie i z siłą p. Hierowski, niezró- wnaną jego partnerką, jako Kilińska, była p. Gostyńska.

Z Kołobrzega nad morzem Bałty-ckim pisa:

Zakład kąpielowy tutejszy przeszedł od kilku lat pod zarząd miasta, podczas gdy daw- niej był własnością towarzystwa akcyjnego. Zmiana właściciela okazała się dla podniesienia zakładu kąpielowego nader korzystną. Nowe miasto, położone nad wybrzeżem, zwanem *Kol- bernergründe* posiada piękne budowle i i plantacy- nader starannie utrzymane. Wdłuż wybrzeża ciągnie się na znacznej — bo przeszło milę wynoszącej — odległości t. zw. *Strand*, na którym cały niemal dzień roi się od spaceru-jących kuracyzmy. Kąpiele morskie mamy wyborne zwłaszcza w ostatnich dwóch tygo- dniach, gdyż wskutek północnego wiatru mo- rze wzburzone wydaje silne fale. Dodatkną stroną Kołobrzegu jest nadzwyczajna taniosc. Można otrzymać całą pensję w domu prywat- nym za 350 do 450 marek dziennie; rodziny liczniejsze otrzymują pewne zniżenia. Jeżeli kto nie chce krapować się wspólnem jedze- niem na pensyach, może wynająć osobne po- mieszkania, a jadać w restauracjach, gdzie za jedną markę można otrzymać obiad wcale przyzwoity.

Prócz kąpieł morskich, posiada Kołobrzeg nader silne kąpiele mineralne, solankowe i bo- rowinowe i tej to okoliczności zawdzięcza nad- zwyczajny przypływ obcych, dla celów kura- cyznych. (Przebiegająca liczba wynosi rocznie do 11.000 osób; obecnie lista gości wykazuje prze- szło 9000 osób).

Dla przyjemniejszego pobytu kuracyzom kilka razy w tygodniu odbywają się na *Strandzie* koncerty, korsa na łódkach po morzu, reuniony itp. W zabawkach tanecznych polskie towarzystwo nie bierze jednak udziału; bawia- cy tutaj nader licznie Polacy urządają sobie odrębne wspólne rozrywki. Polska kolonia w Kołobrzegu reprezentowaną jest głównie przez Królestwo Polskie i Księstwo Poznańskie. Królciacy, którzy pierwsi nawoływali do bojkotowania pruskich zakładów kąpielowych, są tu z Polaków najliczniej reprezentowani.

Usprawiedliwiają się tym, że chcą przy- skromnych środków wyjechać do zagranic- znych kąpieł morskich, muszą radzi nie radzi wybierać niemieckie kąpiele, gdyż te leżą naj- bliżej Królestwa i są najtańsze.

Z Galicyi jest niewiele osób. Ze Lwowa bawia tu pp.: Stanisławowa Bieczynska, żona inżyniera Wydziału krajowego Hilbrichtowa i Zenekowa, córka b. dyrektora poczty Schiffhaera; praktykant namiestnictwa dr. Fedorowicz, Ka- rołostwo Kucharcey, Agopowicz z Trofanówki, Kellermanowicz z córką; z Krakowa: pani Ema Moraczewska i pan M. Woźniakowski.

Słabą stroną Kołobrzega jest mnóstwo ży- dów, którzy widocznie obrali go sobie za swoje Eldorado. Jest tu rodzina pewnego znanego adwokata ze Lwowa, która u nas udaje Polak-ów, ale to szwargocze tylko żydowsko-niemie- ckim żargonem. Natomiast z wielkim uznaniem podnieść muszę zachowanie się bawiących tu rodzin izraelskich z Królestwa polskiego. Prze- dewszystkiem nie utrzymują one żadnych sto- sunków z innymi żydami, czy to galicyjski- mi czy niemieckimi; mówią tylko po polsku i to językiem pięknym, a całem swem zachowa- niem się prawdziwie dystyngowanem wyróżnia- ją się bardzo korzystnie pomiędzy swymi współ- wyznawcami.

Kołobrzeg jest dziś miastem tylko miemie- ckim. Kolonia polska stale tu zamieszkała jest nader nieliczna, może kilkanaście osób, prze- ważnie z warstw rękodzielniczych. Z nazwisk, pisanych pismoń niemiecką, okazuje się, że dawniej było tu więcej rodzin polskich, które z biegiem czasu zniemczyły.

Z rynków zbożowych.

Pogoda w tygodniu zeszłym sprzyjała zbo- żom. Deszcze, które spadły w Anglii, dodatnio wpłynęły na trawy. Ze zbóż najlepiej poprawi- la się pszenica. We Francyi pogoda dździżyła przeszkadzała robotom polnym, szczególnie na północy, gdzie żniwa znajdują się w pełnym rozwoju. W końcu tygodnia pogoda poprawiła się we Francyi. Z tem wszystkiem rezulta- ty zbiorów we Francyi są, nieświeżne zarów- no pod względem ilościowym, jak ilości- wym, w wielu departamentach plon o czwar- tą, a nawet o trzecią część jest mniejszy od zeszłorocznego.

W Niemczech zachodzi obawa, ażeby zły stan pogody nie wywarł szkodliwego wpły- wu na zboże; w wielu miejscowościach skutkiem deszczu roboty w polach wstrzymano. Uro- dzaj pszenicy w Belgii jest dobry, żyta niedo- stateczny. Według otrzymanych wiadomości z krajów naddunajskich, zbiór pszenicy jest stosunkowo niewielki, ziarno jakościowo nie dobre. Z Kanady nadchodzi wieści o dobrym stanie zbóż; żniwa rozpoczyna się o dni kilka wczesniej, niż w roku zeszłym. W In- dyach stan zasiewów polepszył się pod wpły- wem deszczów, które niedawno tam spadły. W Argentynie panują chłody, dzięki którym szarańcza może zginąć, siewy rozpoczęte w wie- lu prowincjach odbywają się w pomyślnych warunkach.

Rynki w tygodniu minionym były mniej ożywione, choć w ich usposobieniu nie zau- ważono osłabienia, przeciwnie, było ono stałe. Taki stan rynków przypisać należy ciąglemu zmniejszeniu się zapasów i „ładunków pływ- acych“. Stała tendencja rynków angielskich nie zmieniała się pomimo sprzyjającej pogody w tygodniu ubiegłym. Miała ona tylko wpływ na zmniejszenie się ożywienia dokonywanych transakcyi, ponieważ roboty w polu odwró- ciły uwagę farmerów od obrotów handlowych, a przytem przewidywana była ta ewentalność, iż ceny spadną, skutkiem czego chęć do- konywania transakcyi ustąpiła usposobieniu wyczekującemu. Ceny mimo to nie spadły wszakże.

Choćby we Francyi coraz bardziej uja- wnia się zły stan urodzajów, jednak popyt na zboże zagraniczne jest niewielki, skutkiem tego, że w ostatnich czasach ceny tego zboża poszły znacznie w górę i są większe od cen zboża krajowego. Do tej więc pory, dopóki ceny te nie znajdą się na jednakowym pozio- mie, przywóz do Francyi nie może mieć szans powodzenia.

W Austrii znajdują chętnych nabywców pszenica przywożona; oddawna na rynkach takiego popytu. Bódcem dla dowozu są nie- wątpliwie wysokie ceny w Wiedniu i Pe- szcy, stojące na poziomie tak wysokim, jak-iego handel zbożowy od dziesięciu lat nie pamięta.

Usposobienie rynków amerykańskich w tygodniu ubiegłym było niestałe. Wahania cen spowodowane zostały dwoma przyczynami: dobre urodzaje wpływały na zniżkę cen, lecz jednocześnie popyt europejski na zboże amery- kańskie wywołał zwyżkę. Gdy zatem popyt się zmniejszał, tendencja rynków pod wpły- wem pierwszego ze zmiankowanych czynników słabła. W rezultacie w końcu tygodnia, ceny uległy zniżce.

Dowozy na amerykańskie rynki wewnę- trznie zwiększyły się, zapasy widzialne powiększy- ły się również.

Wywóz pszenicy z głównych krajów pro- dukcyi znacznie się powiększył, przeważnie z Rosyi i Stanów Zjednoczonych, eksport z kra- jów naddunajskich zmniejszył się.

Rynki zbożowe w Rosyi miały uspo- sobienie w tygodniu ubiegłym to samo, co po- przednio: zarówno popyt, jak podaż były niewielkie, ceny stałe, lecz bez zwyżki. Wywieziono przez główne komory ogółem 8.104 pudów różnych zbóż, to jest o 1.021 pudów więcej, niż w tygodniu zaprzeszłym.

Kronika teatralna.

Warszawa 8 sierpnia.
Po „Jasiu i Malgosi“ i „Powrocie taty“, obdarzył nas teatr lwowski trzecią z rzędu pre- mierą operową, mianowicie wystawioną tu one- gdań dwuaktową operą oryginalną p. t. „Wer- bownicy“. Kompozytorem jej jest pan Jan Ja- kesch, kapelmistrz teatru Nowego, zaś libretto wyszło z pod pióra talentowanego poety Or- ota (Artura Oppmana). Treść do libretta za- czerpnął autor ze sztuki „Hans Jurga“. Pre- śliczny wiersz i piękność formy wynagradzają niejedeną wadę w budowie libretta, którego treść jest następująca:

Rzecz dzieje się w pierwszej połowie bi- żącego stulecia. Gdzieś na wsi polskiej, kocha się namiętnie w córce podstarościego Maryi, ubogi parobek Michał. Jego wyznania miłosne nie osiagają jednak skutku, gdyż Marya kocha Kazimierza i cieszy się wzajemnością. Napró- żno Michał ją zaklina, naprożno składa jej w ofierze cały majątek: korale, odziedziczone po matce, naprożno grozi zabiciem rywalka; Marya pozostaje głucha. W tem wchodzi Kazimierz, odrzucił parobka, lecz wkrótce sam kryje się za drzewo, gdyż nadchodzi bogaty kasztelan. Z po za drzewa widzi Kazimierz zalecani młodego panicza, słyszy, jak kasztelan przy- rzeka obśypać ją złotem, w zamian za pie- szczoty.

Ponieważ Marya niezbyt się zalecanom panicza sprzeciwiała, Kazimierz odrzucił ją od siebie, posądza o zdradę i grozi zemstą.

W akcie drugim lud wiejski bawi się, śpiewa i tańczy mazura, gdy nagle wzbucha p żar w pałacu kasztelana. Podpaleniem ze- mścił się Kazimierz na bogatym rywalku i przy- zaje się Maryi do zbrodni. Wyznanie to słysz- ąc Michał i postanawia ofiarować się dla szczę- ścia ukochanej. W chwili, kiedy bawący we wsi werbownicy poszukują podpalacza, Michał wypada z izby i woła: „Ja nim jestem“. Był- by go lud rozwścieczony wrzucił w ogień za karę, byłby go rozszarpał, gdy wtem zjawia się w porę kasztelan, darowujemy mu winę i oddaje werbownikom. Lud złorzeczy Michało- wi, zowie go podłym, lecz równocześnie bł go- sławi go Marya, a Kazimierz, który w tej chwili znajduje się znów przy narzeczonej, za-

pnia, że „ofiara ta, to wzniośle czyn“, i nie chce przyjąć poświęcenia; lecz Marya powstrzy- muje go i w ten sposób Michał idzie do wojs- ka, a podpalacz zostaje szczęśliwym mężem Maryi.

Wadą główną libretta jest zle uzasadnie- nie charakteru osób działających. Autor za- pomniał o tem, że innym językiem mówić po- winni kasztelan, innym taki Kazimierz (coś w rodzaju oficyalisty), a jeszcze innym pa- robek Michał, który u Or-Ota mówi pełnym poezyi i misternym wierszem, językiem salo- nowym. Razi nieszczerosc Maryi, która za- pewnia, że kocha Kazimierza, ale słucha zwie- rzeń Michała, nie odpycha jednak równocze- śnie zalotów kasztelana. Niejasną jest dalej postać Michała. Z początku ten parobek gro- zi zemstą, a później ni stąd ni z owd, po- święca się dla szczęścia ukochanej i rywalka.

Mimo tych wad, libretto Or-Ota może po- słuszyć za dobrą kawę do tkaniny muzycznej, gdyż kompozytor znajduje w niem materjał do stworzenia pięknych solów, duetów, tercetów i ensambłów.

P. Jakesch starał się wyzyskać temat ten jak najlepiej, ale udało mu się to niezupeł- nie, chociaż w każdym ustępie „Werbowni- ków“ widać, że operę tę pisał nie nowicyusz muzyczny, ale kapelmistrz dojrzwały, znający arkaną muzyczną, umiejący uciekać się do pomocy efektów wokalnych i polifoniz- mowych, zdobywający się nawet na melodyę szero- ką, a szczerze uczucie, to znów na wybuch dramatyczny.

Do najlepszych ustępów opery zaliczyć należy pierwszy duet Michała z Maryą, wszyst- kie ustępy choralne, wreszcie wielki finał aktu drugiego, w którym p. Jakesch na tle chó- ru bardzo zreszcie zilustrował złorzeczenie ludu, poświęcenie się Michała, wdzięczność Maryi i walkę wewnętrzną Kazimierza. Finał ten napisany jest wybornie, w stylu czys- to włoskim. Sam ten finał dobrze świadczy o przygotowaniu technicznem p. Jakescha.

Opera p. Jakescha nie wywiera wrażenia głębszego, brak jej bowiem tego ognia święte- go, który zapala i roznieśnia słuchaczy, to znów czar na nich wywiera, ale pierwsza ta próba upoważnia do wyrażenia nadziei, że p. Jakesch napisze jeszcze lepsze dzieła.

Wykonaną była ta opera przez artystów lwowskich, bez zarzutu. Na pierwszy plan wy- sunięto się p. na Bohusówna, który gorąco okla- skiwano. Niemniejsem powodzeniem cieszyli się pp. Bogucki i Malawski, który w ostatnich kilku miesiącach zrobił ogromne postępy. Chó- ry i orkiestra pod batutą p. Słomkowskiego trzymały się wybornie.

KRONIKA.

Lwów 10 sierpnia.
Ze sfer towarzyskich. Prof. uniwersytetu lwowskiego Stanisław Szachowski wyjechał do Rein- feiden w Szwajcaryi. — Dyrektorowa Marchwicka wyjechała z synem na kilkutygodniowy pobyt do Ostendy.

Mianowania i przeniesienia. Inspektor kole- jowy Aleksander Niechuszynski mianowany naczeln- nikiem oddziału prawniczo-administracyjnego, sekre- tarz kolejowy Józef Skwarczyński naczelnikiem oddziału dla spraw osobistych w Stanisławowie, a asy- stent kolejowy Stanisław Kostrakiewicz naczeln- nikiem stacji w Janowie.

Ministerstwo handlu zamianowało p. Karola Adama, ad. budown. dyrekcyi poczt i telegrafów we Lwowie, asystentem inspektora przemysłowego i przydzielilo go do służby inspektorowi przem. dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie.

Minister rolnictwa przemaszył nowo miano- wanych zarządów lasów i dóbr skarbowych: Karola Pezka dla okręgu gospodarczego Suchodół a Wła- dysława Michalika dla okręgu gospodarczego Ga- włówki; przenosił zaś zarządów lasów i dóbr skar- bowych Karola Wyrobka ze Stanisławic do Micho- wy, Jana Bielowskiego z Michowy do Grobli i Wła- dysława Lesniaka z Suchodół do Stanisławic.

Asystent kolejowy Stanisław Migocki przeniesie- niony z Delatyna do Jezuń, aspiranci kolejowi Ignacy Mogilnicki z Nadwórnia do Dabowicy, a Jó- zef Dąbrowski z Borynicz do Nadwórnia.

Otwarcie kolei Wielkie-Grzymałów odbędzie się 12 b. m. W uroczystem otwarciu we-źmie udział minister kolei jenerał Guttenberg. Po otwarciu przyjmowaną będą w Grzymałowie minist- ra i zaproszonych gości państwo A. Piniński i poseł do Rady państwa Leon Piniński. Po otwarciu, 13 b. m., uda się minister Guttenberg przez Ostrów, Haliż do Turki, aby obejrzeć miejsce katastrofy, która temu kilka tygodni zelektryzowała swoją gro- zą całą publiczność.

Sprawozdanie poselskie. Czytamy w *Gazecie Narodowej*: „W Zabrzy pod Lwowem zdawał wzo- rną sprawę z czynności swoich w Sejmie i w Ra- dzie państwa poseł Merunowicz wobec zgromadzenia włościan i inteligencji miejscowej, oraz ze Soko- lik, Siochowa, Kozienik i Pasiek zbrzeskich. Spra- wozdanie zostało przyjętem bardzo przychylnie. Przy tej sposobności miał p. Merunowicz także wykład o korzyściach rozpowszechniania pomiędzy ludnością włościańską asekuracyi na życie, jako „uregulowa- nia oszczędności“, która znakomicie mogłaby przy- czynić się do ograniczenia dzielenia gruntów i do zabezpieczenia od ruiny materialnej rodzin wło- ściańskich w chwilach krytycznych, gdy chodzi np. o wywianowanie dzieci w razie zgonu gospodarza itd. Wykładowi przystępowali się bardzo liczne audy- torjum z widocznym zajęciem, o czem świadczyły zadawane prelegentowi liczne pytania. Były także obecna kobiety.“

Owóż wobec tego, że tak gorliwie oddeja- ją sprawie dobra ludu poseł Merunowicz poleca włościanom asekuracyę na życie, zwracamy uwagę wszystkim, którzy się tem interesują, na artykuł pt. „W sprawie asekuracyi życiowej“, zamieszczony we wczorajszym *Przeglądzie*.

Dla rolników. Wydział Rady powiatowej w Stryju urządził dnia 12 b. m. w Stryju poufną kon- ferencyę posłów sejmowych i parlamentarnych ce- lem omówienia środków zaradczych i przyjęcia z pomocą rolnikom stryjskiego powiatu, którym dłu- gotrwała słota wyrządziła wielkie szkody. Prezes Rady powiatowej hr. Karol Dzieduszycki rozesał już listy z zaproszeniami na tę naradę.

Konkursa rozpisała. Magistrat m. Kołomyi na posadę sekretarza z poborami 1200 zł. Termin do końca sierpnia. — Wydział powiatowy w Na- dwórnie na jedno stypendyuma z fundacyi jubileu- szowej ks. Kornela Mandczyńskiego w kwocie 80 zł. dla ucznia niższej szkoły rolniczej lub przemy- słowej. Termin do 20 b. m. — Senat akademi-cki Uniwersytetu Jagiellońskiego na posadę portye- ry w gmachu „Collegium medicum“. Pobory 477 zł. 50 ct. i pomieszkanie. Termin do 15 września. Pierwszeństwo mają wyśtużeni podoficerowie.

Wiec kupców odbędzie się dnia 15 b. m. po południu w Andrychowcie. Na porządku dziennym

wiele bardzo ważnych dla stanu kupieckiego spraw, między innymi założenie Towarzystwa ukwalifiko- wanych kupców i wydawanie czasopisma kupieckiego.

Tyfus we Lwowie. Wedle sprawozdania fizy- katu miejskiego w ubiegłym tygodniu od 1 do 7 sierpnia b. r., zachorowało na tyfus brzusny ogół- em 3 osób. Między tymi było 2 chorych obcych, którzy z okolicy przybyli do szpitala pow. celem leczenia się, dalej 3 żołnierzy i 3 wypadki miejscow- e, a mianowicie przy ulicy Żródlanej 10, Stolec- kiej 29 i w Rynku 1. 7. W podanym czasie umarły na tyfus brzusny trzy osoby.

Losowanie sędziów przysięgłych. Na czwar- tą kadencyę sędziów przysięgłych lwowskiego sądu karnego wylosowani zostali:

Jako przysięgli główni: Markowski Julian, Domaszewicz Aleksander, Bayer Jan Władysław, Przyszał Antoni, Horsowski Stanisław, Schmidt Władysław, Stefanowicz Józef, Merunowicz Teofil, Widł Seweryn, Wysocki Mieczysław, Marconi Leon- ard, Au Feliks, Zabielski Jan, Stoiński Stanisław, Paklerski Alojzy, Kniat Puzyna Jan, Kamiński Franciszek, Zambicki Gwałbert, Porcieri Ksawery, Juchnowicz Aleksander, Dr. Fruchtman Jakob, Abramski Julian, Grzybowski Aleksander Edward, Sklepiński Karol, Drexler Ignacy, Dr. Bacowski Henryk, Hosowski Celestyn, Treter Henryk, Sokal Efraim Jakob, Klarfeld Mojżesz Izrael, Dr. Pressen Józef, Grolle Jan, Henzel Tadeusz, Starzecki Franciszek, Manasterski Piotr i Sadowski Stefan. — Jako przysięgli zastępcy: Pietsch Ferdynand, Kuznie- wicz Wincenty, Dr. Łoziński August, Dr. Weiss Adolf, Pendiak Jozafat, Bund Chaim, Dr. Pruss Jan, Hay Szymon i Dąbrowski Julian.

Russyfikacya Towarzystw kredytowych. Z Warszawy donoszą: Zarząd Towarzystw kredo- wych miejskich w Królestwie polskiem otrzymały zawiadomienie, że zatwierdzony został wniosek ko- mitetu ministrów o obowiązkiem wprowadzeniu języka rosyjskiego do wszystkich czynności biuro- wych w tych instytucjach. Rozporządzenie to za- czynnie obowiązywać od dnia 1 lipca 1900. Wyjątko- wo pozwolono do 1 lipca 1903 prowadzić korespon- dencyę w języku polskim ze stowarzyszeniami i ko- misyami szacunkowymi.

Sezon jesenny teatru hr. Skarbka zapowiada się świetnie. Artysty nasi, goszczący w Krynicy, przygotowują na otwarcie sezonu dramatycznego cały szereg sztuk nowych. Między innymi znajdujemy na liście premier: Kozłowski „Turniej“, Bałuckiego „Szwaczki“, Sztukiewicza „Kula u nogi“ i „Ostatnia sukienka“, Gustawa Fiszera „Jan Kiliński“, Gabryeli Zapolskiej „Malka Schwarzenkopf“, Galasiewicza „Maciek Samson“, Ruszkowskiego „Wesele Ponia“, Gangofera „Świątła morza“, Rovetty „Li infideli“ (nieuczciwi), Roberta Bracco „Pietro Carussi“, Hirsch- felda „Dzika zwierzyna“ i w. i.

Znakomity tenor opery frankfurckiej Aleksan- der Bandowski występować będzie gościnnie na deskach naszego teatru w miesiącach lutym i marcu. Występy jego będą punktem kulminacyjnym sezonu operowego, gdyż p. Bandowski wystąpi w cze- rech premierach operowych, a mianowicie w „Rien- zim“, Wagnera, „Otelu“ Verdięgo, „Evangelinam“ dra Kionzla i „Diamileh“ Bizeta. Artysta, bawiaący obecnie w Blankenberghe, tłumaczy właśnie dla naszego teatru libretta wymienionych powyżej oper. Personal solistów operowych, do których należą pp. Górski, Jerolim i inni, wzbogacony będzie przez zaangażowanie między innymi znakomitej naszej ar- tystki panny Salomei Kruszelniczej, zbierającej obec- nie laury na drugiej półkuli, oraz Lwowianki Emmy Rabówny, występującej z wielkimi powodzeniem w Berlinie.

Wyciąg cyklistów polsk ch odbędzie się we Lwowie w niedzielę o godz. 4 po południu.

Z Tarnopola nam pomyślnie. Tak pomyślnego przebiegu jarmarku św. Anny, który się odbywał w miesiącu sierpniu w ostatnich dniach lipca i z po- czętkiem sierpnia, oddawna już nie pamiętamy. Złożyło się na to wiele przyczyn, najglówniejszą jednak były nadspodziewanie dobre ceny, jakie płacono za złote. Nie najlepsze urodzaje w Rosji, zaś zupeł- ny nieurodzaj na Węgrzech spowodowały kolo- salną stosunkowo zwyżkę cen. Za pszenicę, której cena jeszcze na kilka tygodni przed jarmarkiem wynosiła 6 — 7 zł. płacono 10 zł. do 12 zł. 75, zaś za żyto do 7 zł. 75. Z powodu zupełnego wy- czerpania zapasów we wszystkich znaczniejszych miach krajowych i zagranicznych, wysoka te- stosunkowo ceny stałe się utrzymują, i jest wszelka nadzieja, że w październiku lub listopadzie na- et się jeszcze podniosą.

Zjazd obywatelski w tym roku nad- licznym. Oprócz transakcyi zbożowych, dokonano na targu wiele sprzedaży koni cugowych, które znalaz- ły chętnych nabywców w kucech z Wiednia, Pragi, Berlina etc. Również powiódł się dobrze targ na bydło i nierogacizno, jednym słowem po- wzięcie można, iż jarmark tegoroczny powiódł się w całym tego słowa znaczeniu pomyślnie.

Wiele się do licznego zjazdu obywatelstwa, nawet z dalszych stron, przyczyniła w tym roku łatwość komunikacyi, którą zawdzięczamy kolejom wschodnio-galicyjskim. Dzięki tym kolejom ożywił się znacznie ruch w Tarnopolu, który teraz stał się naprawdę stolicą Podola. Koncentruje się tu obecnie cały handel wschodniej części kraju. I pod wzglę- dem fizyognomii miasta zmieniły się stosunki w ostatnich latach znacznie na lepsze. Zasługą to był wyłącznie Magistrat, a przedewszystkiem bur- mistrza dr. Łuczakowskiego, który ująwszy rządy miastem w swe ręce, okazał niezwykłą sprężystość, a z dotychczasowego jego działalności wnioskować można, iż zdziła on dla miasta wiele dobrego.

OO. Dominikanie, będący właścicielami kościoła i klasztoru, w którym od lat kilkudziesięciu mieszczą się OO. Jezucici, postanowili obj

Zamordowanie Canovasa. Morderca Canovasa nazywa się właściwie Jozse Santo. Urodził się w Ba...

W Paryżu anarchiści palali do Canovasa o ogromną nienawiść, na placach i ulicach nawet por...

Gdy morderca upatrzył dogodną chwilę do zamordowania Canovasa, prezydent ministrów znajdował się w przedsi...

Arrestowanie artysty. Na rekwizywce prokuratora aresztowano we Lwowie ukrąwiającego się pod rozmaitymi pseudonimami artystę śpiewaka Sasa...

Jubileusz. Starosta powiatu staromiejskiego, p. Antoni Rogala Puniński obchodził w sobotę 40-letnią rocznicę swej służby urzędniczej.

W kraj, szkole tkackiej w Krośnie kurs rozpoczyna się dnia 1 września. Przyjęci mogą być kandydaci, którzy ukończyli przynajmniej szkołę ludową...

Krzesła do wyplatania nowe i stare do naprawy przyjmuje Zakład karny dla kobiet św. Maryi Magdaleny...

Z kraju Menelika. Niezadługo ma się odbyć pojedynk między księciem Orleańskim a generałem Albertone, wypuszczone niedawno z niewoli u Menelika.

"Styżę" — pisze książkę pod datą 6 maja — opowiadania o bitwie pod Adua, która jest tutaj ciągle przedmiotem rozmowy. Strzelano na oddalenie 200 metrów.

"O bitwie pod Adua krąży też mnóstwo zajmujących anekdot. Jednego wyższego oficera włoskiego schwył Abisynczyk w tłumie za kolarz. Włoch wyjął z futerału rewolwer i zmierzył."

"Pewnego wieczora pokazywane mi pieczęcie negusa i innych wysoko położonych osób. Najpiękniejszą jest pieczęć Ras Dargieha. Wygląda trochę średnio-wiecznie. Głowa na niej podobna do głowy św. Ludwika, z długimi, spływającymi na ramiona włosami i ubrana w starożytną koronę."

list Ras Mangaszy, pisany przez niego do Menelika po zdobyciu fortecy Makalle. Jest w tym liście ustęp taki: "Czego nasi ojcowie bronili kamieniami, tego oni (Włosi) nie mogli obronić swoimi strzelbami i armatami"

"A zatem — kończy książkę swe zapiski pod datą 20 maja — opuszczamy Adis Ababa zachwyconym pobycem i podziwianiem lud etyopski taki stary w historii, a taki dla nas nowy w dzisiejszej dobie i pełen najdziwniejszych kontrastów."

Stosunki zdrowotne piekarzy. Wpadła nam pod rękę szczerka broszurka pt. "Nasze piekarnie — mordownie ludzkie i gniazda chorób zaraziwych". Autorem broszurki jest p. Teodor Kosarczyn z Nagórzanek koło Buczacza.

O Galicji zaś pisze: "W wielu piekarniach prowincjonalnych widzianem takie brudy i nieczystości, jakie tylko w mieszkaniach nędżnych lazarych widzieć można."

Znaczenie imion. Z greckiego pochodzą imiona: Dorota (dar Boży), Eleonora i Laura (młotowierca), Helena (błyszcząca), Katarzyna (cnotliwa), Melania (ciemna) itd.

Próbka stylu dziennikarskiego w pismach polsko-amerykańskich. Czytamy w chicagowskiej "Zgodzie": "Nadchodzą psie dni, które czasem ludzkość strasznie dokucają."

W górach. — Wiesz znowu, że to Zakopane nie ma dla mnie najmniejszego uroku. — Co też ty mówisz! — No jakże, jesteście tu już tydzień, a ja jeszcze ani razu nie grałem w winta.

Na balu w Pacanowie. Panna. Ogromnie tu gorąco, a na nieszczęście zapomniałam wachlarza! Kawałeczek. Gdyby pani pozwoliła, chętniebym na panią dmuchał.

Korespondencja administracji. W Pan K. Łącki w Sporymbrze. Zaden z pańskich losów nie został wylosowany.

LITERATURA I SZTUKA. * Echa muzycznego, teatralnego i artystycznego. Nr. 31 opuścić prasę i został rozesłany abonentom Przeglądu bezpośrednio z Warszawy.

calendule pluvialis, a każdemu przytrafić się może, iż zechce wiedzieć, czy przez następnych kilka dni będzie pogoda lub słota, najlepiej jest obserwować powietrze i obłoki.

Jeżeli po wzniesieniu się barometru słońce zająszenie zbyt szybko, nie należy się cieszyć, bo zwykle tego rodzaju pogoda nie trwa długo. Stalej i długotrwałej pogody słonecznej oczekiwać należy, jeżeli w ciągu dni deszczowych barometr bardzo powoli, ale wytrwale szedł do góry.

Jeżeli brząsk poranny jest bardzo jaskrawy, tak iż niebo wygląda jakby w ogniu, jeżeli nadto tarca słoneczna wznosi się za gęstym obłokiem, należy spodziewać się deszczu w ciągu tego dnia.

Milionerzy maszynistami kolejowymi. Członkowie "północno-amerykańskiego klubu milionerów", posiadającego 10 milionów dolarów majątku, wynieśli do siebie nowy sport.

Wiedeń 10 sierpnia. Cesarz odjechał dziś o 10 rano do Ischlu. Rzym 10 sierpnia. Papież i kardynał Rampolla wyrazili ambasadownikom hiszpańskiemu kondolencję z powodu zamordowania Canovasa.

Madryt 10 sierpnia. W całej Hiszpanii panuje zupełny spokój. Pogłoska jakoby w miejsce konserwatystów liberalowie mieli objąć ster władzy państwowej jest nieuzasadniona.

Przejechali dnia 10 sierpnia. M. hr. Pinińska z Gryzmołowa, J. Kellermann z Kańczugi. St. hr. Wiśniowski z Krystynopola, J. Szumpeter z Buska.

HOTEL FRANCUSKI we Lwowie, plac Maryacki. W nowym Zarządzie, zupełnie odnowiony (F. C. Prokasz).

Przejechali dnia 10 sierpnia. Zdz. Szaszkiewicz z Romanesztu (Bukowina), J. Loewy z Paryża, J. Nesterowicz z Przemysła, W. Kobylski z Koruchowa, J. Overhof i P. Giebnor z Wiednia.

HOTELE K. JANOWICZA BELLEVUE i METROPOL we Lwowie. Przejechali dnia 10 sierpnia. S. Holender i M. Weliczer z Czerniowca, N. Kurz z Mikuliniec.

Przejechali dnia 10 sierpnia. S. Holender i M. Weliczer z Czerniowca, N. Kurz z Mikuliniec, W. Schapira z Kolomyi, Amalia Goldwasser z Krakowa.

NADBRZLANI. Babryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierzcie ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie. Wielm. p. Dr. Stachiewiczowi pomimo dozwonnej wdzięczności za Jego bezprzykładną troskliwość, umiejętną a ludzką zajęcie się żoną i dziećmi w bardzo poważnej chorobie (dyfterya) odwdzięczając kilka razy dziennie, póki ich do zupełnego zdrowia nie przyprowadził, serdecznie "Bóg zapłać". Wereszczakowice.

Doniesienie. Otwierając z dniem 1 września h. r. we Lwowie przy ul. Iżwiegich 17 pierwszorzędny salon mód wyjeżdżam do Wiednia i Paryża po najnowsze modele i proszę o zachowaniu mi łaskawych zleceń aż do mego powrotu.

Z głębokim szacunkiem Wiktorya Frey. Adwokat krajowy Dr. Kazimierz Witkowski otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie przy ul. Słowackiego 1. 6.

SPORT. Kraków, 9 sierpnia. (Wyciągi cyklistów). W wyciągu z Krakowa do Tarnowa, urządzone przez oddział kolarzski "Sokoła" krakowskiego, odbył wczoraj, brało udział 9 cyklistów.

Petersburg 10 sierpnia. Na cześć cesarza niemieckiego odbyła się wczoraj w Krasnem Siole wspaniała parada wojskowa, w której wzięło udział około 40 tysięcy żołnierzy.

Wiedeń 10 sierpnia. Cesarz odjechał dziś o 10 rano do Ischlu. Rzym 10 sierpnia. Papież i kardynał Rampolla wyrazili ambasadownikom hiszpańskiemu kondolencję z powodu zamordowania Canovasa.

Przejechali dnia 10 sierpnia. M. hr. Pinińska z Gryzmołowa, J. Kellermann z Kańczugi. St. hr. Wiśniowski z Krystynopola, J. Szumpeter z Buska.

HOTEL FRANCUSKI we Lwowie, plac Maryacki. W nowym Zarządzie, zupełnie odnowiony (F. C. Prokasz).

Przejechali dnia 10 sierpnia. Zdz. Szaszkiewicz z Romanesztu (Bukowina), J. Loewy z Paryża, J. Nesterowicz z Przemysła, W. Kobylski z Koruchowa, J. Overhof i P. Giebnor z Wiednia.

HOTELE K. JANOWICZA BELLEVUE i METROPOL we Lwowie. Przejechali dnia 10 sierpnia. S. Holender i M. Weliczer z Czerniowca, N. Kurz z Mikuliniec.

Przejechali dnia 10 sierpnia. S. Holender i M. Weliczer z Czerniowca, N. Kurz z Mikuliniec, W. Schapira z Kolomyi, Amalia Goldwasser z Krakowa.

NADBRZLANI. Babryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierzcie ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie. Wielm. p. Dr. Stachiewiczowi pomimo dozwonnej wdzięczności za Jego bezprzykładną troskliwość, umiejętną a ludzką zajęcie się żoną i dziećmi w bardzo poważnej chorobie (dyfterya) odwdzięczając kilka razy dziennie, póki ich do zupełnego zdrowia nie przyprowadził, serdecznie "Bóg zapłać". Wereszczakowice.

Doniesienie. Otwierając z dniem 1 września h. r. we Lwowie przy ul. Iżwiegich 17 pierwszorzędny salon mód wyjeżdżam do Wiednia i Paryża po najnowsze modele i proszę o zachowaniu mi łaskawych zleceń aż do mego powrotu.

Z głębokim szacunkiem Wiktorya Frey. Adwokat krajowy Dr. Kazimierz Witkowski otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie przy ul. Słowackiego 1. 6.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i picowego Dr. Albin Padalewski. Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5.

Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG I SYN. Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dyrektora gal. Tow. kred. ziemskiego poleca PROMESY od 1 sierpnia 1897, na losy austr. zakładu kredyty ziemskiego I Em. po zwr. 2 wrz. bez stempla.

Lwów dnia 10 sierpnia. (Z licytacji handlowej) Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 215.50 do 218.50. Kolej Lwowski-Czern. Jasna po 200 zł. w. a. 288.— do 286.—. Banku hypotecznego po 200 zł. w. a. 380.— do 390.—.

Wiedeń 9 sierpnia. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy populudniowej stały akcyje kredytowe na 369.50, węgierskie akcyje kredytowe 400.50, angobanku 162.00, związku bankow. 260.50, unionbanku 302.50, landerbanku 241.50, kolei państwowych 351.37, lombardu 84.50, kolei nadwabskiej 260.00, akcyje tytoniowe 162.00, rima 272.50, alpiny 134.20, renta majowa 102.22, renta koronowa węgierska 100.25, losy tureckie 65.75, marki 58.71, ruble 127.—.

RUCH POCIÓGÓW KOLEJOWYCH obowiązujący z dniem 1 lipca 1897 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Pociąg, Dł. Lwowa, and various train routes and times.

we Lwowie:

Table with columns: Pociąg, Dł. Lwowa, and various train routes and times.

Uwaga. Czas średnio-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut. Godz. 12 czasu średnio-europejskiego równa się godz. 12:36 według zegaru lwowskiego.

Ważne dla kapitalistów

Wykazy instytucyj emisyjnych zawierają Miliony deziej wylosowanych obligacyi, które na szkodę właścicieli nie zostały podjęte.

SOKAL I LILLEN Dom bankowy i kantor wymiany

